
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 36/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de abril de

2023

Cons tui comissão e subcomissões para a execução das
a vidades referentes à preparação ins tucional para o
reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
da Tecnologia da Informação.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações, CONSIDERANDO:

-  o teor do Processo 23328.250994.2023-11;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), comissão e subcomissões para

a execução das a vidades referentes à preparação ins tucional para o reconhecimento do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação, no âmbito do Ins tuto Federal  Baiano - Campus Bom Jesus

da Lapa.

1. COMISSÃO DE ARTICULAÇÃO:  ar cular, acompanhar e direcionar a execução dos trabalhos.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

comissão

Witalles Mar ns da

Silva

Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
2096123

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Presidente

Adevanucia Nere

Santos

Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3067695

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Fabiana Santos da

Silva

Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico 
2273374

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Taidio Pereira de

Oliveira
Técnico em Assuntos Educacionais 3161809

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)



2. SUBCOMISSÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL : relacionar, preparar modelos de relatórios, criar

instrumentos de cobrança individualizada, como viagens técnicas, organização de relatórios de a vidades prá cas

e interdisciplinares.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão

Junio Ba sta

Custódio

Técnico em Assuntos

Educacionais
1860272

Campus Bom

Jesus da Lapa 
Presidente

Grace Itana Cruz de

Oliveira 

Técnico em Assuntos

Educacionais
1889279

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Jorge Abdon

Miranda de Souza

Junior

Auxiliar em Administração 2331217
Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Luciana Silva

Amorim
Pedagogo 1435194

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Taidio Pereira de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
3161809

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Valdineia Antunes

Alves Ramos 

Técnico em Assuntos

Educacionais
1891614

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Witalles Mar ns da

Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2096123

Campus Bom

Jesus da Lapa 
Membro (a)

3. SUBCOMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE CURRÍCULO DOCENTE:

verificar a atualização do La es dos docentes vinculados ao curso, suas comprovações e documentos a nentes.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão

Fabiana Santos da

Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2273374

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Presidente

Danyele de Oliveira

Santana

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3219335

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Lorena Sabino

Ramos 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1144004

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Thamiles Santos

Nunes

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1993548

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Thiago Santos

Souza 

Técnico de Tecnologia da

Informação
3161505

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

4. SUBCOMISSÃO DE ATUALIZAÇÃO DO SÍTIO INSTITUCIONAL E REPOSITÓRIO DO CURSO:

atualizar as seções do sí o ins tucional e criar o repositório para as documentações e produções do curso.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão



Taidio Pereira de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
3161809

Campus Bom

Jesus da Lapa 
Presidente

Caio  Henrique

Rodrigues

Carvalho

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1405768

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

Márcio Pereira de

Jesus dos Santos
Técnico de Laboratório 3305589

Campus Bom

Jesus da Lapa
Membro (a)

5. SUBCOMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO ACADÊMICA:  orientar os estudantes

sobre as polí cas, documentos e organização das instâncias colegiadas.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão

Tiago do Carmo

Nogueira

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1862418

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Presidente

Taidio Pereira de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
3161809

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Witalles Mar ns da

Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2096123

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Membro (a)

6. SUBCOMISSÃO DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO: organizar o acervo e produzir os relatórios de

área.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão

Catarina de Freitas

Barbosa Assis
Bibliotecário-Documentalista 3320748

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Presidente

Adevanucia Nere

Santos

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3067695

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Isaac Silva de Jesus Auxiliar de Biblioteca 2395496
Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Ludgero Rego Barros

Neto 
Assistente em Administração 1890482

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Nelma Nascimento

Castro Assistente em Administração 3162569
Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Taidio Pereira de

Oliveira

Técnico em Assuntos

Educacionais
1153186

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

7. SUBCOMICSSÃO DE INFRAESTRUTURA:  Elaboração de lista de checagem e preparação da

infraestrutura para o tour virtual.

Nome Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

subcomissão



Gislane de Oliveira

Costa Simões 
Assistente em Administração 1846005

Campus Bom Jesus

da Lapa 
Presidente

Edna de Souza Costa Auxiliar em Administração 3012211
Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Jorge Abdon

Miranda de Souza

Junior

Auxiliar em Administração 2331217
Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Lourivaldo Barreto

Pereira

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1398808

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Márcio Pereira de

Jesus dos Santos
Técnico de Laboratório 3305589

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Tame Daniele

Ribeiro Andrade
Assistente em Administração 1889169

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Yuri de Oliveira Luna

e Almeida

Técnico de Tecnologia da

Informação
2113265

Campus Bom Jesus

da Lapa
Membro (a)

Art. 2º  São competências da Comissão de Ar culação:

I - solicitar, orientar, acompanhar e supervisionar as a vidades referentes à preparação ins tucional

para o reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação.

Art. 3º  São competências das Subcomissões:

I – organizar, dirigir e executar as ações solicitadas pela  Comissão de Ar culação;

II – par cipar das reuniões propostas pela Comissão de Ar culação para acompanhamento da

execução das a vidades.

Art. 4º  A Direção-Geral prestará o apoio técnico e administra vo necessário para o funcionamento

da comissão.

Art. 5º  A comissão terá até o dia 05/06/2023 para a conclusão de seus trabalhos.

Art. 6º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - BJL-DG, em 20/04/2023 16:26:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420938

ef93c666b7

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

